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ger til en Indskrænkning, den Indskrænkning 
nemlig, at der maa soreligge bestemte Data, 
der vise, at den vedkommende Minister ikke er 
istand til at træffe et taaleligt eller brugeligt 
Valg, inden man kan gjøre den gjældende. Men 
nu forekommer det mig dog at være at gjøreden nu- 
værende Minister for Kirke-- og Underviisnings- 
væsenet Uret, naar man mener, at han ikke skulde 
være istand til at besætte en saadan Examens- 
commission som den, hvorom der her er Tale, 
paa forsvarlig Maade, eller naar man vil un- 
derlægge ham den Hensigt, som han ikke paa 
nogen Maade, saavidt jeg har hørt, har ved- 
kjendt sig, at han skulde ville sammensætte 
den af Mænd, der stode i fuldstændig Mod- 
sætning til det nuværende theologiske sFacultet 
Jeg har ikke hørt et Ord i Discusfionen, 
hvortil en saadan Formening skulde kunne 
støtte sig. Det forekommer mig ogsaa at være 
en noget vidt hentet Forklaring af den Om- 
stændighed, at den paagjældende Bestemmelse 
først er bleven indsat i Finantslovforslaget 
ved 2den Behandling, naar det ærede Med- 
lem meente, at Ministeren var bleven trukken 
iKjoleskjødet. Det kan jo dog have været 
fuldkomment naturligt, at han først vilde 
nøiere undersøge Sagen, og navnlig komme 
paa det Rene med, hvor stor den Sum 
var, som behøvedes til at føre Sagen igjen- 
nem, inden han indbragte noget Forslag derom, 
og dette kan altsaa have været Grunden til, 
at han ikke havde optaget Bevillingen i det 
oprindelige Finantslovforslag, men først frem- 
kom med den, da han havde faaet den om- 
talte Undersøgelse »foretagen. Jeg veed ikke, 
om det ærede Medlem (Krieger) har nogen 
Formodning om, at der er Nogen, der trækker 
den høitærede Minister i Kjoleskjøderne, men 
det er i alt Fald af den Slags Formodnin- 
ger, som, naar de «gjøres mellem Mand og 
Mand, ikke ere frie for at være lidt fornærme- 
lige . . O . ; k« i ! 

F o r m a n d e n :  sJeg maa dog gjøre det 
ærede Medlem opmærksom paa,- at efter den 
Forbindelse, hvori «den tidligere Taler brugte 
det nævnte Udtryk og henførte det til Biskop 
Monrad, og først derefter til densnuværende 

? 

Cultusministen kunde der ikke for denne sidste 
være noget Fornærmeligt deri. 

P l o u g t  Ja, i ethvert Fald har jeg hel- 
ler ikke troet, at det blev sagt i en saadan 
Mening. Jeg indrømmer gjerne Alt, hvad 
den ærede sidste Taler sagde til Berømmelse 
for Biskop Monrad, og jeg troer ogsaa med 
det ærede Medlem, at  han, som det ærede Med- 
lem udtrykte sig, vilde have givet Examenscom- 
missionen en beroligende Sammensætning, men 
der er ester min Formening, som jeg allerede har 
sagt, heller ingen Grund til at antage, at den 
nuværende Minister ikke skulde være istand der- 
til. Han kan i mange Henseender staae til- 
bage for Biskop Monrad, men han har ikke, 
saavidt jeg skjonnen givet nogen Grund til 
at troe, at hans ved Eommissionens Sammen- 
sætning skulde ville gaae i nogensomhelst een- 
sidig Retning. 

Jeg skal endnu blot sige et»»»Par Ord med 
Hensyn til det, som den ærede Taler udtalte 
om Sagens Realitet. Han spurgte om, hvil- 
ken Indretning der gav den største Betryggelse, 
enten en Examination af et Facultet, af de 
Samme, som havde været Studenternes Læ- 
rere, eller en Examination as Mænd, der stode 
udenfor Universitetet. Jeg kan snu meget gjerne 
indrømme det ærede Medlem, at, dersom Op- 
gaven var den, i hvem Studenterne helst vilde 
examineres as, eller, dersom det her udelukkende 
kom an paa, at Examinationen blev foretagen 
i fuldeste Overeensstemmelse med Forelæsnin- 
gevne, saa vilde Professorerne være allerbedst 
skikkede dertil. Men det er« jo ikke Spørgs- 
maalet. Sporgsmaalet er derimod det, hvil- 
ken. Institution der giver den største Betryg- 
gelse for, at Studenterne virkelig føre et frit 
og videnskabeligt Studium sved Universitetet, og 
jeg kan paa ingen Maade indrømme» at Exami- 
nation af Professorerne afgiver nogen Betryg- 
gelse herfor. Jeg indrømmer fuldkomment, at, 
dersom .alle»Professorerne vare store Viden- 
skabsmænd 홢-홢ss og det kan have-været Tilfæl- 
det med Hensyn til mange as dem 홢홢s홢s saa 
vilde der ogsaa være en Betryggelse tilstede i 
lsaa Henseende. I  det Hele - taget er det nem- 
lig ogsaa i denne! Retning mindre Jnstitutio- 
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